
ΠΡΑΚΤΙΚΑ

ΠΡΥΤΑΝΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΓΕΩΠΟΝΙΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΑΘΗΝΩΝ

Συνεδρία: 7-3-2002 Γραμματέας: Π.Μπάκα 

ΜΕΛΗ ΠΡΥΤΑΝΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

1. Α.Καραμάνος, Πρύτανης, ως Πρόεδρος
2. Σ.Αγγελίδης, Αντιπρύτανης Οικονομικού Προγραμματισμού και Ανάπτυξης, 

ως μέλος ,
3. Χ.Ολύμπιος,  Αντιπρύτανης Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και  Προσωπικού,  ως 

μέλος,
4.        Κ.Τσακουμάκης , Προϊστάμενος Γραμματείας, ως μέλος
5.        Αθ.Μιαούλης, Αν.Εκπρόσωπος Διοικητικού Προσωπικού, ως μέλος .
6.        Γ.Στρατάκος, Φοιτητής, Εκπρόσωπος των φοιτητών, ως μέλος (απών).

 
ΘΕΜΑΤΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ

1. Αδειες μελών ΔΕΠ.
2. Εγκριση δαπανών.
3. Ανάθεση έργου.
4. Σχετικά με αίτημα Υπαλλήλου του Γ.Π.Α.
5. Εγκριση Α΄ Τροποποίησης του Προϋπολογισμού του Ειδικού Ταμείου του Γ.Π.Α. 

οικονομικού έτους 2002.
6. Αίτημα φοιτητών.
7. Αποτέλεσμα  πρόχειρου μειοδοτικού διαγωνισμού.
8. Μετεγγραφές πολυτέκνων του Τμήματος Επιστήμης και Τεχνολογίας Τροφίμων.
9. Ορισμός επιτροπής για τη μελέτη του σχεδίου Νόμου για τις Μεταπτυχιακές 

Σπουδές και την Ερευνα.

ΘΕΜΑ 1  ον  : Αδειες μελών ΔΕΠ  .

Το Πρυτανικό Συμβούλιο αφού έλαβε υπόψη: 

-  Το  με  ημερ.19/2/02  έγγραφο  της  κ.Ε.Ξυλούρη,  Λέκτορος,  ενέκρινε   την  άδεια 
απουσίας  της,  από  14/3-17/3/2002  προκειμένου  να  μεταβεί  στο  Hohenheim της 
Γερμανίας  για  να  λάβει  μέρος  σε  επιστημονική  συνάντηση  για  την  ευζωία  των 
κουνελιών.  Οι  δαπάνες  της  μετακίνησης  θα  βαρύνουν  το  ερευνητικό  πρόγραμμα 
COST 848.
-  Το  με  ημερ.12/2/02  έγγραφο  της  κ.Ε.Ξυλούρη,  Λέκτορος,  ενέκρινε   την  άδεια 
απουσίας της, από 28/2-3/3/2002 προκειμένου να μεταβεί στο Μιλάνο της Ιταλίας για 
να λάβει μέρος σε επιστημονική συνάντηση για την παθολογία των κουνελιών. Οι 
δαπάνες της μετακίνησης θα βαρύνουν το ερευνητικό πρόγραμμα COST 848. 
-  Το  με  ημερ.26/2/02  έγγραφο  του  κ.Γ.Ζέρβα,  Καθηγητή,  ενέκρινε   την  άδεια 
απουσίας του, από 11/3-12/3/2002 προκειμένου να μεταβεί στις Βρυξέλλες για να 



λάβει  μέρος  σε  ομάδα  εργασίας  ερευνητικού  προγράμματος.  Οι  δαπάνες  της 
μετακίνησης θα βαρύνουν το ερευνητικό πρόγραμμα 23.03.048.
- Το με ημερ. 27/2/02 έγγραφο του κ.Γ.Καλαντζόπουλου, Καθηγητή, ενέκρινε : 
Α)  την  άδεια  απουσίας  του,  από  7/3-10/3/2002  προκειμένου  να  μεταβεί  στη 
Βαρκελώνη της Ισπανίας για να λάβει μέρος σε συνάντηση του προγράμματος BAK-
TEK. Οι δαπάνες της μετακίνησης θα βαρύνουν το ερευνητικό πρόγραμμα ΠΤ 23-05-
050. 
Β) την άδεια απουσίας του από 19-21/3/02 προκειμένου να μεταβεί στην Κοπεγχάγη 
για  να  λάβει  μέρος  στη  Συνάντηση  της  Επιτροπής  της  Διεθνούς  Ομοσπονδίας 
Γάλακτος. Η μετακίνηση θα γίνει αδαπάνως για το Ιδρυμα.
- Το με ημερ.28/2/02 έγγραφο του  κ.Π.Καλτσίκη,  Καθηγητή, ενέκρινε  την άδεια 
απουσίας  του,  από  10/3-12/3/2002  προκειμένου  να  μεταβεί  στη  Γερμανία  για  τις 
ανάγκες του προγράμματος 23.20.016 «Βελτίωση δραστηριοτήτων για επιθεώρηση 
αγρών  και  έλεγχο  των  σπόρων».  Οι  δαπάνες  της  μετακίνησης  θα  βαρύνουν  το 
ανωτέρω ερευνητικό πρόγραμμα.
- Το με ημερ. 27/2/02  έγγραφο του κ. Α.Καραμάνου, Πρύτανη, ενέκρινε  την άδεια 
απουσίας  του,  από  13/3-21/3/2002  προκειμένου  να  μεταβεί  στη  Botswana στα 
πλαίσια  του  ερευνητικού  προγράμματος  «Βελτίωση  ψυχανθούς  marama» 
(23.05.042).  Οι  δαπάνες  της  μετακίνησης  θα  βαρύνουν  το  ανωτέρω  ερευνητικό 
πρόγραμμα.
-  Το με  ημερ.25/2/02  κ.  Γ.Καραμπουρνιώτη,   Επ.Καθηγητή,  ενέκρινε   την  άδεια 
απουσίας του, από 27/2-1/3/2002 προκειμένου να μεταβεί στη Λευκωσία της Κύπρου 
στα  πλαίσια  του  προγράμματος  «Ανάπτυξη  και  φωτοσυνθετική  δραστηριότητα 
τριανταφυλλιάς σε υποστρώματα για διάφορα καθεστώτα άρδευσης-στράγγισης». Οι 
δαπάνες της μετακίνησης θα βαρύνουν το ανωτέρω ερευνητικό πρόγραμμα.
- Το με ημερ.27/2/02 έγγραφο του  κ.Α.Παυλόπουλου, Αν.Καθηγητή, ενέκρινε την 
άδεια  απουσίας  του από 5-7/3/02  προκειμένου  να  μεταβεί  στη  Φλωρεντία  για  να 
μετάσχει,  ως εκπρόσωπος του Δ.Σ. του ΙΚΥ  στην επιτροπή επιλογής υποψηφίων 
διδακτόρων του Ευρωπαϊκού Πανεπιστημιακού Ινστιτούτου. Η μετακίνηση θα γίνει 
αδαπάνως για το Ιδρυμα.
-  Το  με  ημερ.  26/2/02  έγγραφο  του  κ.Γ.Ζέρβα,  Καθηγητή,  ενέκρινε  την  άδεια 
απουσίας  του  από  3-7/3/02  προκειμένου  να  μεταβεί  στις  Βρυξέλλες  για  να 
συμμετάσχει  στην  αξιολόγηση  ερευνητικών  προτάσεων  .  Η  μετακίνηση  θα  γίνει 
αδαπάνως για το Ιδρυμα.
- Το με ημερ. 26/2/02 έγγραφο της  κ.Μ.Ψυχογιού, Μέλους Ε.Ε.ΔΙ.Π., ενέκρινε την 
άδεια  απουσίας  της  από  27/2/-1/3/02  προκειμένου  να  μεταβεί  στην  Κύπρο  στα 
πλαίσια  του  προγράμματος  «Ανάπτυξη  και  Φωτοσυνθετική  ικανότητα 
τριανταφυλλιάς σε υποστρώματα για διάφορα καθεστώτα άρδευσης και στράγγισης». 
Η μετακίνηση θα γίνει αδαπάνως για το Ιδρυμα.
-  Το με ημερ.25/2/02 έγγραφο της  κ.Σ.Ευστράτογλου,  Καθηγήτριας,  ενέκρινε  την 
άδεια απουσίας της από 10-15/3/02 προκειμένου να μεταβεί στις Βρυξέλλες για να 
συμμετάσχει  σε  αξιολόγηση  ερευνητικών  προγραμμάτων.  Η  μετακίνηση  θα  γίνει 
αδαπάνως για το Ιδρυμα.
- Το με ημερ.20/2/02 έγγραφο του  κ.Χ.Ολύμπιου, Αντιπρύτανη, ενέκρινε την άδεια 
απουσίας του από 4-6/3/02 προκειμένου να μεταβεί στην Κύπρο. Η μετακίνηση θα 
γίνει αδαπάνως για το Ιδρυμα.
-  Το  με  ημερ.19/2/02  έγγραφο  του  κ.Σ.Κυρίτση,  Καθηγητή,  ενέκρινε  την  άδεια 
απουσίας του από 22-24/2/02 προκειμένου να μεταβεί στην Ιταλία για να λάβει μέρος 
σε συνάντηση της UNESCO για την οργάνωση εκπαίδευσης σε θέματα Ανανεώσιμων 
Πηγών Ενέργειας στην Ευρώπη. Η μετακίνηση θα γίνει αδαπάνως για το Ιδρυμα.



-  Το με  ημερ.21/2/02  έγγραφο  του  κ.Ν.Μαρτίνου,  Καθηγητή,  ενέκρινε  την  άδεια 
απουσίας  του  από  25-28/2/02  προκειμένου  να  μεταβεί  στα  Ιωάννινα  για 
εκπαιδευτικούς και ερευνητικούς λόγους. Η μετακίνηση θα γίνει  αδαπάνως για το 
Ιδρυμα.
-  Το με ημερ.25/2/02 έγγραφο της  κ.Σ.Ευστράτογλου,  Καθηγήτριας,  ενέκρινε  την 
άδεια  απουσίας  της  από 4-8/3/02  προκειμένου  να  μεταβεί  στις  Βρυξέλλες  για  να 
συμμετάσχει  σε  αξιολόγηση  ερευνητικών  προγραμμάτων.  Η  μετακίνηση  θα  γίνει 
αδαπάνως για το Ιδρυμα.

ΘΕΜΑ 2  ον  : Εγκριση δαπανών.  

Το  Πρυτανικό  Συμβούλιο  του  Γ.Π.Α.  ενέκρινε,  στα  πλαίσια  του 
εγκεκριμένου  από  την  Σύγκλητο  (Συνεδρία:  289/27.2.02)  προϋπολογισμού  του 
Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων της Έρευνας, τις κατωτέρω δαπάνες οι οποίες θα 
βαρύνουν τα αποθεματικά του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων της Ερευνας:

58,69  ευρώ   για την στείρωση σκύλων
29,35  ευρώ για προμήθεια υλικών για τα δίκτυα
66,38 ευρώ  για την προμήθεια βραστήρα και καφετιέρας για το Γραφείο Δημοσίων    
          Σχέσεων
88      ευρώ για την προμήθεια εμβολίων 
1.357 ευρώ για την εκτύπωση φωτογραφιών για εκδηλώσεις που πραγματοποιήθηκαν 
          στο Ιδρυμα από 1/10-15/2/02
500,43 ευρώ για προμήθεια προσπεκτοθήκης δαπέδου στα πλαίσια της έκθεσης 
          ΑGROTICA
86,58  ευρώ για προμήθεια ενός  Ruxxac-Cart  στα πλαίσια της έκθεσης 
          ΑGROTICA
1038,88 ευρώ  για τον καθαρισμό και καύση του φυτικού υλικού
    88,04 ευρώ για προμήθεια άρτου για τον εορτασμό του Αγ.Πολυκάρπου
  118 ευρώ  για προμήθεια πλακετών
   58,63   ευρώ συμπληρωματικό ποσό για την πληρωμή των συνδρομών έτους 2002   
             των  περιοδικών του Εργαστηρίου Γεν.Χημείας
450,18 ευρώ για την επέκταση του δικτύου Φωνής και Δεδομένων για τη Γραμματεία 
            του Τμήματος Φυτικής Παραγωγής
571,15 ευρώ για προμήθεια τροφών σκύλων
1.715 ευρώ για την πρωτοχρονιάτικη εκδήλωση του Συλλόγου των Διοικητικών για 
          τα παιδιά των εργαζομένων στο Γ.Π.Α.
3.228,17 ευρώ για την προμήθεια επίπλωσης για το ιατρείο του Γ.Π.Α.

Επίσης  το  Πρυτανικό  Συμβούλιο  ενέκρινε  δαπάνη  ποσού  216  ευρώ  για 
διαμονή πέντε (5) φοιτητών που έλαβαν μέρος στο Πανεπιστημιακό Πρωτάθλημα 
Ανωμάλου  Δρόμου  στις  27/2/02.  Η  ανωτέρω  δαπάνη  θα  βαρύνει  το  πρόγραμμα 
«Κινητικότητα  ερευνητών του Γ.Π.Α.»

Επίσης  το  Πρυτανικό  Συμβούλιο,  αφού  έλαβε  υπόψη  το  με  ημερ.22/2/02 
έγγραφο  του  Δήμου  Σαλαμίνος,  ενέκρινε  τη  χορήγηση  τριάντα  (30)  φοινίκων 
προκειμένου να τοποθετηθούν στη πλατεία Αμμοχώστου στη Σαλαμίνα στα πλαίσια 
των εκδηλώσεων για τα αποκαλυπτήρια μνημείου.



Επίσης το Πρυτανικό Συμβούλιο ενέκρινε την κατανομή συνολικού ποσού 880,41 
ευρώ στους κ.κ.:

- Αναγνωσταρά Ιωάννη
- Μπαμπασανίδη Ιωάννη
- Στόζη Ευθύμιο
- Φιλιπάκη Γεώργιο

ως επιπρόσθετη αμοιβή για την εργασία τους κατά το χρονικό διάστημα από 15/-
20/1/02 για την καύση του φυτικού υλικού και τον καθαρισμό των χώρων.

ΘΕΜΑ 3  ον  : Ανάθεση έργου  .

Το Πρυτανικό Συμβούλιο του Γ.Π.Α., αποφάσισε την εκ νέου ανάθεση έργου 
στον κ.Χρήστο Πετρόπουλο, Εργάτη Στάβλου,  για το χρονικό διάστημα από 1/3/02 
έως 30/6/2002. Οι σχετικές δαπάνες θα βαρύνουν, προσωρινά, τα αποθεματικά της 
Επιτροπής  Ερευνών,  με  την   προϋπόθεση  όταν  το  Πρόγραμμα  Μεταπτυχιακών 
Σπουδών  του  Τμήματος  Ζωϊκής  Παραγωγής   λάβει  τη  σχετική  επιχορήγηση,  να 
επιστραφεί το σχετικό ποσόν στην Επιτροπή Ερευνών του Γ.Π.Α.

Επίσης το Πρυτανικό Συμβούλιο του Γ.Π.Α., αφού έλαβε υπόψη :
α)το με αριθμ.9/28/1/02 έγγραφο του κ.Εμ.Ρογδάκη, Καθηγητή,
β) τις ανάγκες του Κτηνοτροφείου του Γ.Π.Α.
αποφάσισε  την ανάθεση έργου σε έναν σταυλίτη προκειμένου να εξασφαλιστεί  η 
εύρυθμη  λειτουργία  του  Κτηνοτροφείου  του  Γ.Π.Α.  Οι  σχετικές  δαπάνες  θα 
βαρύνουν τα αποθεματικά της Επιτροπής Ερευνών.

Επίσης το Πρυτανικό Συμβούλιο αποφάσισε τη διακοπή της συνεργασίας στις 
28/2/02 με τον κ.Νικόλαο Παρνασσά και την ανάθεση έργου από 1/3/02- έως 30/6/02 
στον κ.Ριχάρδο Παρνασσά.

Επίσης το Πρυτανικό Συμβούλιο αφού έλαβε υπόψη :
Α) το με ημερ.26/2/02 έγγραφο του Αντιπρύτανη κ.Χ.Ολύμπιου
Β) την απόφαση του Πρυτανικού Συμβουλίου (Συνεδρία: 15/1/02)
Αποφάσισε  την  ανάθεση  έργου  σε   δύο   μεταπτυχιακούς  φοιτητές   στο  τμήμα 
δανεισμού  της  βιβλιοθήκης  και  ενός  φοιτητή  στο  τμήμα  παροχής  ηλεκτρονικών 
υπηρεσιών,  συνολικής  διάρκειας  11  μηνών.  Η  συνολική  δαπάνη  2.000.000  θα 
βαρύνει τα αποθεματικά της Επιτροπής Ερευνών.

ΘΕΜΑ 4  ον  : Σχετικά με αίτημα Υπαλλήλου του Γ.Π.Α.  

Το ανωτέρω θέμα αναβάλλεται  για την επόμενη συνεδρία του Πρυτανικού 
Συμβουλίου.

ΘΕΜΑ 5  ον  :  Εγκριση Α΄ Τροποποίησης του Προϋπολογισμού του Ειδικού Ταμείου   
του Γ.Π.Α. οικονομικού έτους 2002.

To Πρυτανικό Συμβούλιο έχοντας υπόψη:



1)Την έγκριση του Προϋπολογισμού 2002 (Υπουργική Απόφαση ΙΒ/12756 Π.Σ./26-
1-02)
2)Τις τελικές διαμορφωθείσες επιχορηγήσεις για λειτουργικές δαπάνες, σίτισης και 
πληρωμής του προσωπικού βάσει του Π.Δ./407/80
3)Τα  σχετικά  έγγραφα  των  Εργαστηρίων  -  Φροντιστηρίων  και  Διοίκησης  του 
Ιδρύματος με τα οποία υπέβαλαν τις κατανομές των πιστώσεων του Προϋπολογισμού 
τους
4)Την  κατωτέρω  τροποποίηση  του  Προϋπολογισμού  του  Ειδικού  Ταμείου 
Οικονομικού έτους 2002



Εισηγείται στην Σύγκλητο του Γ.Π.Α. την έγκριση της Α΄ Τροποποίησης του 
Προϋπολογισμού του Ειδικού Ταμείου του ΓΠΑ.

ΘΕΜΑ 6  ον  : Αίτημα Φοιτητών  .

Το Πρυτανικό Συμβούλιο, ενέκρινε την πραγματοποίηση μουσικοχορευτικής 
εκδήλωσης  από την φοιτητική παράταξη ΔΑΠ ΝΔΦΚ,  στο χώρο που βρίσκεται έξω 
από το Αμφιθέατρο Κουτσομητόπουλου  (Πράσινα Αμφιθέατρα ) την Παρασκευή  29 
Μαρτίου 2002  και ώρα 23.00 μ.μ..Την επόμενη ημέρα της εκδήλωσης ο ανωτέρω 
χώρος   να  παραδοθεί  καθαρός  και  χωρίς  ζημιές  όπως  ακριβώς  παρελήφθη. 
Υπεύθυνος φοιτητής ορίζεται ο κ.Τζανετουλάκος Παναγιώτης.

Επίσης  το  Πρυτανικό  Συμβούλιο,  ενέκρινε  την  πραγματοποίηση 
μουσικοχορευτικής εκδήλωσης  από την φοιτητική παράταξη ΠΑΣΠ, στο χώρο που 
βρίσκεται έξω από το Αμφιθέατρο Κουτσομητόπουλου  (Πράσινα Αμφιθέατρα ) την 
Παρασκευή  5 Απριλίου 2002  και ώρα 22.00 μ.μ..Την επόμενη ημέρα της εκδήλωσης 
ο ανωτέρω χώρος  να παραδοθεί καθαρός και χωρίς ζημιές όπως ακριβώς παρελήφθη. 
Υπεύθυνος φοιτητής ορίζεται ο κ.Φώτος Λάμπρος.

ΘΕΜΑ 7  ον  : Αποτέλεσμα  πρόχειρου μειοδοτικού διαγωνισμού.  

Το Πρυτανικό Συμβούλιο έχοντας υπόψη:
α)  Την  από  19/2/01  απόφασή  του  περί  διενέργειας  πρόχειρου  μειοδοτικού 
διαγωνισμού για την αξιολόγηση των προσφορών για την ετοιμασία των προσχεδίων 
για την ανέγερση οινοποιείου στα Σπάτα
 β) Το  πρακτικό διενέργειας  του διαγωνισμού (Συνεδρία:  1/3/02)  καθώς και  την 
πρόταση της επιτροπής



αποφασίζει,
κατακυρώνει το αποτέλεσμα του διαγωνισμού για την αξιολόγηση των προσφορών 
για την ετοιμασία των προσχεδίων για την ανέγερση οινοποιείου στα Σπάτα, επειδή 
κρίνει  την  προσφερθείσα  τιμή  συμφέρουσα  για  το  Ιδρυμα,  στην  κ.Ε.Παπαδάκου, 
αντί συνολικής τιμής των 8.804 + 18% ΦΠΑ .

Η δαπάνη θα βαρύνει τα αποθεματικά της Επιτροπής Ερευνών.

ΘΕΜΑ 8  ον  : Μετεγγραφές πολυτέκνων του Τμήματος Επιστήμης και Τεχνολογίας   
Τροφίμων.

Το Πρυτανικό Συμβούλιο του Γ.Π.Α. έχοντας υπόψη:
α) τις διατάξεις των Ν.1865/1989 (ΦΕΚ 210 τ.Α') και 1966/1991 (ΦΕΚ 147 τ.Α')
β) την εισήγηση της Γ.Σ. του Τμήματος Επιστήμης και Τεχνολογίας Τροφίμων
            (Συνεδρία: 14.2.02)
ενέκρινε τη μετεγγραφή στο Τμήμα Επιστήμης και Τεχνολογίας Τροφίμων, ως τέκνα 
πολύτεκνων οικογενειών , εκτός του καθορισμένου ποσοστού μετεγγραφών, των κ.κ.:

1. Οικονόμου Αικατερίνης
2. Καμπούρογλου Χαραλαμπίας

ΘΕΜΑ 9ον: Ορισμός επιτροπής για τη μελέτη του σχεδίου Νόμου για τις 
Μεταπτυχιακές Σπουδές και την Ερευνα.

Το Πρυτανικό Συμβούλιο όρισε μέλη της επιτροπής για τη μελέτη του Σχεδίου 
Νόμου για τις Μεταπτυχιακές Σπουδές και την Ερευνα τους κατωτέρω:

Ν.Εμμανουήλ, Καθηγητή
Γ.Καλαντζόπουλο, Καθηγητή
Π.Κατινάκη, Καθηγητή
Κ.Κοσμά, Καθηγητή
Σ.Παπουτσόγλου, Καθηγητή
Μ.Πολυσίου, Καθηγητή
Π.Σολδάτο, Αν.Καθηγητή

Στην ανωτέρω επιτροπή ορίζεται συντονιστής ο Καθηγητής κ.Γ.Καλαντζόπουλος. 

Επειδή δεν υπάρχει άλλο θέμα για συζήτηση λύεται η συνεδρίαση.

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ  Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΑΝΔΡ.ΚΑΡΑΜΑΝΟΣ Π.ΜΠΑΚΑ


